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Përkushtoju së ardhmes...

UNIVERSITETI I TETOVËS



Të nderuar maturantë,
Të respektuar miq të Universitetit të Tetovës...

Në dhjetor të vitit të kaluar, Universiteti ynë festoi 
27-vjetorin e themelimit. Përgjatë dy dekadave të 
shkuara, falë përkushtimit dhe punës profesionale 
të stafit të mësimdhënësve dhe falë angazhimit 
të palodhshëm të studentëve tanë të vyeshëm, 
Universiteti i Tetovës është rritur në institucion me 
besueshmëri të madhe arsimore. Me trembëdhjetë 
fakultete dhe 64 programe studimore, Universiteti 
është shndërruar në simbol të edukimit dhe 
përgatitjes së studentëve me nivel akademik si dhe 
është bërë qendër shembullore universitare në rajon 
dhe jo vetëm.
Shi për këtë, e themi pa drojë se Universiteti i Tetovës 
ka ecur me sukses drejt arritjes së standardeve të 
nevojshme për veprimtarinë dhe misionin që ia ka 
caktuar vetes që nga dita e themelimit të tij. Nga viti 
në vit ai rritet e forcohet sipas traditave të avancuara 
të universiteteve prestigjioze evropiane.
Aktualisht, Universiteti i Tetovës, si një institucion 
i konsoliduar arsimor, veprimtarinë e tij e zhvillon 
në tre cikle të studimeve: studimet deridiplomike, 
studimet e magjistraturës dhe ato të doktoraturës.
Si drejtues të universitetit, jemi angazhuar pareshtur 
për përmirësimin e infrastrukturës, për reformimin 

Fjala e Rektorit



e përgjithshëm, për rritjen e cilësisë së shërbimeve 
akademike, për përsosjen e nivelit të mësimdhënies 
e të kërkimeve shkencore dhe për komunikimin 
e drejtpërdrejtë e të frytshëm me studentët 
dhe kuadrin e mësimdhënësve. Si rezultat i këtij 
angazhimi, kemi arritur t’i përmbushim objektivat 
dhe synimet tona për afrimin e studentëve të 
rinj, përkatësisht në rritjen e numrit të atyre që 
regjistrohen në programet studimore që ne ofrojmë 
në të gjitha fakultetet.
Ne kujdesemi në vazhdimësi që t’u ofrojmë 
studentëve lehtësime në disa kategori pagesash 
të obligueshme për studime, gjithnjë duke pasur 
si prioritet studentët ekselentë, për të cilët ndajmë 
bursa studentore për çdo vit akademik.
Nga themelimi e deri më sot, për të gjithë hapat 
e bërë dhe për të gjitha zhvillimet që ka përjetuar, 
Universiteti i Tetovës, për aleat më të mirë ka pasur 
kombin tonë. Kjo e motivon kujdesin për kultivimin 
e pandërprerë dhe ruajtjen e marrëdhënieve 
tona të natyrshme, që mbeten në funksion të 
bashkëpunimit të ndërsjellë, në çdo rrethanë. Krahas 
bashkëpunimit brendashqiptar, ne e kemi forcuar 
edhe bashkëpunimin institucional me universitetet 
publike dhe private nga vendi, nga Republika e 
Shqipërisë dhe Republika e Kosovës, por dhe me 
universitete prestigjioze nga rajoni dhe bota, me 
të cilët kemi nënshkruar marrëveshje të posaçme 
bashkëpunimi për punë të përbashkëta që lidhen 

me procesin mësimor-shkencor.
Për këto dhe për shumë gjëra të tjera, të cilat nuk 
i përmendëm për shkaqe objektive, Universiteti i 
Tetovës sot konsiderohet vatër dhe alternativë serioze 
e arsimit të lartë në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut, që garanton studime cilësore dhe të pranuara 
edhe jashtë vendit, të cilat mund t’i ndjekin të gjithë 
ata që duan të studiojnë në këtë institucion sipas 
standardeve të kërkuara nga Sistemi Evropian i 
Transferit të Kredive dhe tregu global i punës.
Universiteti ynë, tashmë hapëron drejt dekadës 
së tretë, me vendosmërinë, vizionin dhe frymën e 
rilindësve, pishtarëve të arsimit dhe iluministëve të 
kombit tonë.
Ndaj, për të gjithë ju që do të regjistroheni në 
ndonjërin nga fakultetet dhe programet studimore 
që ofron Universiteti ynë, zotohemi se do të punojmë 
me përkushtim për t’ju përgatitur e aftësuar 
profesionalisht dhe për t’ju bërë të aftë për konkurrim 
dinjitoz në tregun vendor dhe ndërkombëtar të 
punës.

Ju mirëpresim!

Prof. Dr. Reshat Qahili
Rektor i Universitetit të Tetovës
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FAKULTETI EKONOMIK

PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

CIKLI I PARË

4

MARKETING DHE MENAXHMENT 2408 EKONOMIST I DIPLOMUAR NË FUSHËN E 
MARKETINGUT DHE MENAXHMENTIT

EKONOMI DHE BIZNES 2408 EKONOMIST I DIPLOMUAR NË FUSHËN E 
EKONOMISË DHE BIZNESIT

FINANCA DHE KONTABILITET 2408 EKONOMIST I DIPLOMUAR NË FUSHËN E 
FINANCAVE DHE KONTABILITETIT

TURIZËM 2408 MENAXHER I DIPLOMUAR I TURIZMIT

BIZNES NDËRKOMBËTAR 2408 EKONOMIST I DIPLOMUAR NË FUSHËN E 
BIZNESIT NDËRKOMBËTAR
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PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

MENAXHIMI I BURIMEVE NJERËZORE 2 60 MAGJISTËR I SHKENCAVE EKONOMIKE NË FUSHËN E 
MENAXHMENTIT DHE BURIMEVE NJERËZORE

MENAXHMENT 2 60 MAGJISTËR I SHKENCAVE EKONOMIKE NË
FUSHËN E MENAXHMENTIT

MARKETING 2 60 MAGJISTËR I SHKENCAVE EKONOMIKE NË
FUSHËN E MARKETINGUT

MARKETING-MENAXHMENT 4 120 MAGJISTËR I SHKENCAVE EKONOMIKE NË FUSHËN E 
MARKETING MENAXHMENTIT

TURIZËM 2 60 MAGJISTËR I SHKENCAVE EKONOMIKE NË
FUSHËN E TURIZMIT

KONTABILITET DHE AUDITIM 2 60 MAGJISTËR I SHKENCAVE EKONOMIKE NË FUSHËN E 
KONTABILITETIT DHE AUDITIMIT

FINANCA, BANKA DHE SIGURIME 2 60 MAGJISTËR I SHKENCAVE EKONOMIKE NË
FUSHËN E FINANCAVE, BANKAVE DHE SIGURIMEVE

FINANCA DHE KONTABILITET 4 120 MAGJISTËR I SHKENCAVE EKONOMIKE NË FUSHËN E 
FINANCAVE DHE KONTABILITETIT

FAKULTETI EKONOMIKCIKLI I DYTË
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FAKULTETI FILOLOGJIK CIKLI I PARË

PROGRAMI DREJTIMI S ECTS

8

8

240

240

KUALIFIKIMI

GJUHË DHE 
LETËRSI SHQIPE
GJUHË DHE 
LETËRSI ANGLEZE
GJUHË DHE 
LETËRSI GJERMANE
GJUHË DHE 
LETËRSI MAQEDONE

FILOLOGJI ROMANE

PROFESOR I DIPLOMUAR I GJUHËS 
DHE LETËRSISË SHQIPE

PROFESOR I DIPLOMUAR I GJUHËS 
DHE LETËRSISË ANGLEZE

PROFESOR I DIPLOMUAR I GJUHËS 
DHE LETËRSISË GJERMANE

PROFESOR I DIPLOMUAR I GJUHËS 
DHE LETËRSISË MAQEDONE

PROFESOR I DIPLOMUAR I GJUHËS 
DHE LETËRSISË FRËNGE

PROFESOR I DIPLOMUAR I GJUHËS 
DHE LETËRSISË ITALIANE

GJUHË DHE LETËRSI FRËNGE
GJUHË DHE LETËRSI ITALIANE
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FAKULTETI FILOLOGJIKCIKLI I DYTË

PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

GJUHËSI ANGLEZE
LETËRSI ANGLEZE
METODIKA E MËSIMDHËNIES SË GJUHËS ANGLEZE

GJUHË MAQEDONE
LETËRSI MAQEDONASE

METODIKA E MËSIMDHËNIES SË GJUHËS FRËNGE

2

2

2

2 60

60

60

60

MAGJISTËR I MËSIMDHËNIES
SË GJUHËS FRËNGE

GJUHË GJERMANE
METODIKA Е MËSIMDHËNIES SË GJUHËS GJERMANE

GJUHË SHQIPE
LETËRSI SHQIPE
METODIKA E MËSIMDHËNIES SË GJUHËS DHE LETËRSISË SHQIPE

MAGJISTËR I GJUHËS SHQIPE
MAGJISTËR I LETËRSISË SHQIPE
MAGJISTËR I MËSIMDHËNIES SË
GJUHËS DHE LETËRSISË SHQIPE

2 60
MAGJISTËR I GJUHËSISË ANGLEZE
MAGJISTËR I LETËRSISË ANGLEZE
MAGJISTËR I MËSIMDHËNIES SË GJUHËS ANGLEZE

4 120
MAGJISTËR I GJUHËSISË ANGLEZE
MAGJISTËR I LETËRSISË ANGLEZE
MAGJISTËR I MËSIMDHËNIES SË GJUHËS ANGLEZE

MAGJISTËR I GJUHËS GJERMANE
MAGJISTËR I MËSIMDHËNIES SË GJUHËS GJERMANE

MAGJISTËR I GJUHËS MAQEDONASE
MAGJISTËR I LETËRSISË MAQEDONASE
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PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI

FAKULTETI FILOZOFIK CIKLI I PARË

ARSIMOR 8 240 PROFESOR I DIPLOMUAR I HISTORISËHISTORI

ARSIMOR 8 240 PROFESOR I DIPLOMUAR I FILOZOFISË DHE
EDUKIMIT QYTETAR

FILOZOFI ME
EDUKIM QYTETAR

PROFESIONAL 8 240 PSIKOLOG I DIPLOMUARPSIKOLOGJI

ARSIMORE 8 240 PROFESOR I DIPLOMUAR I SOCIOLOGJISËSOCIOLOGJI

8 240 PUNËTOR SOCIAL I DIPLOMUARPUNË SOCIALE DHE
MBROJTJE SOCIALE

8 240FILOLOGJI ORIENTALE
GJUHË DHE LETËRSI ARABE
GJUHË DHE LETËRSI TURKE

PROFESOR I DIPLOMUAR I GJUHËS ARABE
PROFESOR I DIPLOMUAR I GJUHËS TURKE
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PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI

FAKULTETI FILOZOFIKCIKLI I DYTË

2 60FILOZOFI MAGJISTËR I FILOZOFISË,
DREJTIMI: FILOZOFI BASHKËKOHOREFILOZOFI BASHKËKOHORE 

2 60SOCIOLOGJI

MAGJISTËR I SOCIOLOGJISË,
DREJTIMI: STUDIME KULTUROLOGJIKE
MAGJISTËR I SOCIOLOGJISË,
DREJTIMI: SHOQËRIA DHE PROBLEMET GLOBALE

STUDIME KULTUROLOGJIKE 
SHOQËRIA DHE PROBLEMET GLOBALE

2 60FILOLOGJI ORIENTALE
GJUHË DHE LETËRSI ARABE 
GJUHË DHE LETËRSI TURKE

MAGJISTËR I FILOLOGJISË ORIENTALE - GJUHË DHE LETËRSI ARABE
MAGJISTËR I FILOLOGJISË ORIENTALE - GJUHË DHE LETËRSI TURKE

2 60HISTORI
MAGJISTËR I HISTORISË, DREJTIMI: KOHA E RE
MAGJISTËR I HISTORISË, DREJTIMI: MESJETA
MAGJISTËR I HISTORISË, DREJTIMI: KOHA BASHKËKOHORE

KOHA E RE
MESJETA
KOHA BASHKËKOHORE

PSIKOLOGJI
2
4

60
120

MAGJISTËR I PSIKOLOGJISË ARSIMORE DHE EDUKIMIT

MAGJISTËR I PSIKOLOGJISË ARSIMORE DHE EDUKIMIT

PSIKOLOGJIA ARSIMORE DHE 
EDUKIMIT

PSIKOLOGJI

2
4

60
120

MAGJISTËR I PSIKOLOGJISË KLINIKE DHE KËSHILLUESE

MAGJISTËR I PSIKOLOGJISË KLINIKE DHE KËSHILLUESE
PSIKOLOGJIA KLINIKE DHE KËSHILLUESE

2
4

60
120

MAGJISTËR I PSIKOLOGJISË SË KËSHILLIMIT DHE KARRIERËS

MAGJISTËR I PSIKOLOGJISË SË KËSHILLIMIT DHE KARRIERËS

PSIKOLOGJIA E KËSHILLIMIT DHE 
KARRIERËS
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PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI

8 240 I DIPLOMUAR NË INFORMATIKË BIZNESIINFORMATIKA NË BIZNES

8 240 INXHINIER I DIPLOMUAR I EKOLOGJISËEKOLOGJI INXHINIER I EKOLOGJISË

8 240 PROFESOR I DIPLOMUAR I
FIZIKËS-KIMISË PËR SHKOLLA FILLOREFIZIKË-KIMI

8 240 INXHINIER I DIPLOMUAR I INFORMATIKËS -
SHKENCAVE KOMPJUTERIKEINFORMATIKË SHKENCA KOMPJUTERIKE

EDUKIM KOMPJUTERIK 8 240 PROFESOR I DIPLOMUAR I INFORMATIKËS - 
EDUKIM KOMPJUTERIKINFORMATIKË 

FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE - NATYRORE CIKLI I PARË

8 240KIMI
BIOKIMI ANALITIKE

KIMI ARSIMORE
KIMI E ZBATUAR

PROFESOR I DIPLOMUAR I KIMISË

INXHINIER I DIPLOMUAR I KIMISË
DREJTIMI - BIOKIMI ANALITIKE

INXHINIER I DIPLOMUAR I KIMISË

8 240BIOLOGJI PROFESOR I DIPLOMUAR I BIOLOGJISË
INXHINIER I DIPLOMUAR I BIOKIMISË - BIOKIMIST

ARSIMOR
BIOKIMI

8 240GJEOGRAFI PROFESOR I DIPLOMUAR I GJEOGRAFISË
GJEOGRAF I DIPLOMUAR

ARSIMOR
I ZBATUAR

8 240MATEMATIKË
ARSIMOR
MATEMATIKA TEORIKE
MATEMATIKA FINANCIARE

PROFESOR I DIPLOMUAR I MATEMATIKËS
MATEMATIKAN I DIPLOMUAR
I DIPLOMUAR NË MATEMATIKË FINANCIARЕ

ARSIMOR
FIZIKË E ZBATUAR 8 240FIZIKË PROFESOR I DIPLOMUAR I FIZIKËS

INXHINIER I DIPLOMUAR I FIZIKËS
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PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI

FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE - NATYRORECIKLI I DYTË

FIZIKË
FIZIKË TEORIKE
MJEKËSORE
FIZIKË E MATERIALEVE

MAGJISTËR I SHKENCAVE TË FIZIKËS-FIZIKË TEORIKE
MAGJISTËR I SHKENCAVE TË FIZIKËS-FIZIKË MJEKËSORE
MAGJISTËR I SHKENCAVE TË FIZIKËS-FIZIKË E MATERIALEVE

2 60

NANOSHKENCË DHE 
NANOTEKNOLOGJI MAGJISTËR NË NANOSHKENCË DHE NANOTEKNOLOGJI4 120

MAGJISTËR I  SHKENCAVE TË KIMISË
MAGJISTËR I KIMISË ARSIMORE

SHKENCAT E KIMISË
KIMI ARSIMOREKIMI 2 60

MAGJISTËR I EKOLOGJISËEKOLOGJI 2 60

GJEOGRAFI HUMANE MAGJISTËR I SHKENCAVE TË GJEOGRAFISËGJEOGRAFI 2 60

BIOKIMI
BOTANIKË
ZOOLOGJI

MAGJISTËR I BIOKIMISË
MAGJISTËR I BIOLOGJISË - BOTANIKË
MAGJISTËR I BIOLOGJISË-ZOOLOGJI

BIOLOGJI 2 60

FIZIKË MAGJISTËR I SHKENCAVE TË FIZIKËS-FIZIKË ARSIMOREARSIMORE 2
4

60
120

MAGJISTËR I SHKENCAVE MATEMATIKESHKENCAT MATEMATIKE 2 60

MATEMATIKË MAGJISTËR I MATEMATIKËS PËR MËSIMDHËNIEMATEMATIKA PËR MËSIMDHËNIE 2
4

60
120

MAGJISTËR I  INFORMATIKËS-TIK NË MËSIMDHËNIEINFORMATIKË TIK NË MËSIMDHËNIE 2
4

60
120

MAGJISTËR I INFORMATIKËS
ZHVILLIMI I SOFTUERIT DHE APLIKACIONEVE

ZHVILLIMI I SOFTUERIT DHE
APLIKACIONEVE

2
4

60
120

2 60INFORMATIKË E-TEKNOLOGJI BASHKËKOHORE
SISTEMET PËR BAZAT E TË DHËNAVE

MAGJISTËR I INFORMATIKËS-
E-TEKNOLOGJI BASHKËKOHORE
MAGJISTËR I INFORMATIKËS-
SISTEMET PËR BAZAT E TË DHËNAVE
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FAKULTETI JURIDIK

FAKULTETI JURIDIK

CIKLI I PARË

CIKLI I DYTË

PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI

8 240 JURIST I DIPLOMUAR NË STUDIME TË DREJTËSISËSTUDIME TË DREJTËSISË

8 240 I DIPLOMUAR NË GAZETARI DHE MEDIUMEGAZETARI DHE MEDIUME

8 240 POLITIKOLOG I DIPLOMUARSTUDIME POLITIKE

8 240 KRIMINALIST I DIPLOMUAR NË KRIMINALISTIKËKRIMINALISTIKË

2 60MARRDHËNIE NDËRKOMBËTARE DHE STUDIME EVROPIANE MAGJISTËR I MARRËDHËNIEVE NDËRKOMBËTARE DHE 
STUDIMEVE EVROPIANE

4 120MARRËDHËNIET NDËRKOMBËTARE DHE DIPLOMACIJA MAGJISTËR I MARRËDHËNIEVE NDËRKOMBËTARE DHE 
DIPLOMACISË

2
4

60
120E DREJTA PENALE

JURIST I SË DREJTËS PENALE
MAGJISTËR I SË DREJTËS PENALE

2
4

60
120SIGURI DHE KRIMINALISTIKË

I DIPLOMUAR NË SIGURI DHE KRIMINALISTIKË
MAGJSTËR I SIGURISË DHE KRIMINALISTIKËS

2
4

60
120GAZETARI DHE MEDIUME

MAGJISTËR I GAZETARISË DHE MEDIUMEVE
MAGJISTËR I GAZETARISË DHE MEDIUMEVE

2
4

60
120E DREJTA CIVILE

SPECIALISTI I SË DREJTËS CIVILE
MAGJISTËR I SË DREJTËS CIVILE

E DREJTA ADMINISTRATIVE DHE KUSHTETUESE SPECIALIST I SË DREJTËS ADMINISTRATIVE - KUSHTETUESE 
MAGJISTËR I SË DREJTËS ADMINISTRATIVE - KUSHTETUESE

2
4

60
120
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FAKULTETI I ADMINISTRATËS SË BIZNESIT-KUMANOVË

FAKULTETI I ADMINISTRATËS SË BIZNESIT-KUMANOVË

CIKLI I PARË

CIKLI I DYTË

PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

8 240 I DIPLOMUAR NË ADMINISTRATË PUBLIKEADMINISTRATË PUBLIKE

2 60 MAGJISTËR NË ADMINISTRATË PUBLIKEADMINISTRATË PUBLIKE

8 240 EKONOMIST I DIPLOMUAR NË ADMINISTRIM BIZNESIADMINISTRIM BIZNESI

2 60 MAGJISTËR NË ADMINISTRATË BIZNESIADMINISTRIM BIZNESI
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PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

12 360MJEKËSI E PËRGJITHSHME DOKTOR I MJEKËSISË

6 180FIZIOTERAPI FIZIOTERAPIST I DIPLOMUAR

10 300MJEKËSI DENTARE DOKTOR I MJEKËSISË DENTARE

6 180INFERMIERI MOTËR MEDICINALE/ TEKNIK E/I DIPLOMUAR

6 180MAMI AKUSHERE E DIPLOMUAR

10 300FARMACI MAGJISTËR I FARMACISË

FAKULTETI I SHKENCAVE MJEKËSORE CIKLI I PARË Studime të integruara



www.unite.edu.mk 15

PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI

PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI

8 240MEKATRONIKË INXHINIER I DIPLOMUAR I MEKATRONIKËS

8 240INXHINIERIA E KOMUNIAKCIONIT - 
TRANSPORTIT

INXHINIER I DIPLOMUAR I INXHINIERISË SË
KOMUNIKACIONIT-TRANSPORTIT

8 240NDËRTIMTARI INXHINIER I DIPLOMUAR I NDËRTIMTARISË
KONSTRUKTIVE
INFRASTRUKTURË DHE RRUGË

10 300ARKITEKTURË MAGJISTËR INXHINIER I ARKITEKTURËS

FAKULTETI I SHKENCAVE TË ZBATUARA

FAKULTETI I SHKENCAVE TË ZBATUARA

CIKLI I PARË

CIKLI I DYTË

MEKATRONIKË MAGJISTËR I SHKENCAVE TEKNIKE-
MEKATRONIKË

2
4

60
120

INXHINIERIA E KOMUNIAKCIONIT - 
TRANSPORTIT

MAGJISTËR I SHKENCAVE TEKNIKE NË
INXHINIERINË E KOMUNIKACIONIT-TRANSPORTIT2 60

NDËRTIMTARI KONSTRUKTIV 2
4

60
120

MAGJISTËR I SHKENCAVE TEKNIKE NGA FUSHA 
E NDËRTIMTARISË
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PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

8 240KULTURË FIZIKE DHE SHËNDETËSI PROFESOR I DIPLOMUAR I EDUKIMIT FIZIK DHE SHËNDETËSOR

2 60EDUKIMI FIZIK MAGJISTËR I EDUKIMIT FIZIK 

6 180TRAJNER I SPORTIT TRAJNER SPORTIV

2 60SHKENCAT SPORTIVE MAGJISTËR I SHKENCAVE SPORTIVE 

FAKULTETI I KULTURËS FIZIKE

FAKULTETI I KULTURËS FIZIKE

CIKLI I PARË

CIKLI I DYTË
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PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

8 240TEKNOLOGJI USHQIMORE INXHINIER I DIPLOMUAR I
TEKNOLOGJISË USHQIMORE

4 120TEKNOLOGJI USHQIMORE MAGJISTËR I TEKNOLOGJISË USHQIMORE

4 120NUTRICIONIZËM MAGJISTËR I NUTRICIONIT

6 180NUTRICIONI NUTRICIONIST I DIPLOMUAR

6 180MENAXHIMI ME CILËSINË DHE 
SIGURINË USHQIMORE

INXHINIER I MENAXHIMIT ME CILËSINË
DHE SIGURINË  USHQIMORE

FAKULTETI I TEKNOLOGJISË USHQIMORE DHE TË USHQYERITCIKLI I PARË

CIKLI I DYTË FAKULTETI I TEKNOLOGJISË USHQIMORE DHE TË USHQYERIT



18 Përkushtoju së ardhmes...

PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI

FAKULTETI I ARTEVE CIKLI I PARË

ART MUZIKOR 8 240

MUZIKOLOGJI
KOMPOZIM
DIRIGJIM
PEDAGOGJIA E MUZIKËS
SOLO KËNDIM
INSTRUMENTAL  PIANO
INSTRUMENTAL VIOLINË
INSTRUMENTAL VIOLË
INSTRUMENTAL VIOLONÇEL
INSTRUMENTAL KONTRABAS
INSTRUMENTAL KITARË
INSTRUMENTAL FLAUTË 
INSTRUMENTAL KLARINETË

MUZIKOLOG I DIPLOMUAR
KOMPOZITOR I DIPLOMUAR
DIRIGJENT I DIPLOMUAR 
PEDAGOG I DIPLOMUAR I ARTIT MUZIKOR
SOLO KËNGËTARË I DIPLOMUAR
INSTRUMENTIST I DIPLOMUAR NË INSTRUMENTAL PIANO
INSTRUMENTIST I DIPLOMUAR NË INSTRUMENTAL VIOLINË
INSTRUMENTIST I DIPLOMUAR NË INSTRUMENTAL VIOLË
INSTRUMENTIST I DIPLOMUAR NË INSTRUMENTAL VIOLONÇEL
INSTRUMENTIST I DIPLOMUAR NË INSTRUMENTAL KONTRABAS
INSTRUMENTIST I DIPLOMUAR NË INSTRUMENTAL KITARË
INSTRUMENTIST I DIPLOMUAR NË INSTRUMENTAL FLAUTË
INSTRUMENTIST I DIPLOMUAR NË INSTRUMENTAL KLARINETË

ART DRAMATIK 8 240

REGJI TEATRI
REGJI FILMI
KINEMATOGRAFI
MONTAZH 
PRODUKSION
SKENAR FILMI DHE DRAMATURGJI
AKTRIM

REGJISORË TEATRI I DIPLOMUAR
REGJISORË FILMI I DIPLOMUAR
KINEMATOGRAF I DIPLOMUAR
MONTAZHER I DIPLOMUAR 
PRODUCENT I DIPLOMUAR
DRAMATURG I DIPLOMUAR 
AKTOR I DIPLOMUAR

ART FIGURATIV 8 240

PEDAGOGJIA FIGURATIVE
DIZAJN GRAFIK
SKULPTURË
PIKTURË
GRAFIKË

PEDAGOG I DIPLOMUAR I ARTIT FIGURATIV
DIZAJNER GRAFIK I DIPLOMUAR
ARTIST I DIPLOMUAR I ARTIT FIGURATIV-SKULPTOR
ARTIST I DIPLOMUAR I ARTIT FIGURATIV-PIKTOR
ARTIST I DIPLOMUAR I ARTIT FIGURATIV-GRAFIST

PIKTOR, SKULPTOR, GRAFIST
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PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI

FAKULTETI I ARTEVECIKLI I DYTË

ART FIGURATIV 2 60

SKULPTURË
GRAFIKË
DIZAJN GRAFIK
PIKTURË

MAGJISTËR I ARTEVE FIGURATIVE-SKULPTURË
MAGJISTËR I ARTEVE FIGURATIVE-GRAFIKË
MAGJISTËR I ARTEVE FIGURATIVE-DIZAJN GRAFIK
MAGJISTËR I ARTEVE FIGURATIVE-PIKTURË
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PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

PROGRAMI DREJTIMI S ECTS KUALIFIKIMI

PROGRAMI S ECTS KUALIFIKIMI

FAKULTETI PEDAGOGJIK

FAKULTETI PEDAGOGJIK

FAKULTETI I BUJQËSISË DHE BIOTEKNOLOGJISË 

CIKLI I PARË

CIKLI I DYTË

CIKLI I PARË

EDUKIM SPECIAL DHE REHABILITIM EDUKATOR SPECIAL DHE REHABILITATOR I DIPLOMUAR8 240
MËSIM KLASOR MËSIMDHËNËS I DIPLOMUAR I MËSIMIT KLASOR8 240

PEDAGOGJI PROFESIONALE PEDAGOG I DIPLOMUAR NË LËMIN E PEDAGOGJISË PROFESIONALE8 240

EDUKIM PARASHKOLLOR EDUKATOR I DIPLOMUAR PËR FËMIJËT E MOSHËS 
PARASHKOLLORE NGA FUSHA E EDUKIMIT PARASHKOLLOR8 240

PRODHIMTARI ANIMALE 8 240
AGROBIZNES 8 240

PRODHIMTARI BIMORE INXHINIER I PRODHIMIT BIMOR

INXHINIER I DIPLOMUAR I PRODHIMTARISË ANIMALE

INXHINIER I AGROBIZNESIT

8 240

2

2

2
4

60

60

60
120

EDUKIM SPECIAL
DHE REHABILITIM

PEDAGOGJI

ARSIM INKLUZIV

AUTIZMI DHE AFTËSIA E KUFIZUAR INTELEKTUALE

LOGOPEDIA DHE DËMTIME NË DËGJIM

ARSIMI ELEMENTAR

INOVACIONET NË MËSIM

MENAXHIMI NË ARSIM

EDUKIM PARASHKOLLOR

PEDAGOGJI SOCIALE

MAGJISTËR I EDUKIMIT SPECIAL DHE REHABILITIMIT,
DREJTIMI: ARSIMI INKLUZIV

MAGJISTËR I EDUKIMIT SPECIAL DHE REHABILITIMIT, DREJTIMI: 
LOGOPEDIA DHE DËMTIME NË DËGJIM

MAGJISTËR I PEDAGOGJISË - ARSIMI ELEMENTAR

MAGJISTËR I PEDAGOGJISË - INOVACIONET NË MËSIM

MAGJISTËR I PEDAGOGJISË - MENAXHIMI NË ARSIM

MAGJISTËR I EDUKIMIT PARASHKOLLOR

MAGJISTËR I PEDAGOGJISË SOCIALE

MAGJISTËR I EDUKIMIT SPECIAL DHE REHABILITIMIT, DREJTIMI: 
AUTIZMI DHE AFTËSIA E KUFIZUAR INTELEKTUALE
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ECTS KUALIFIKIMIPROGRAMI

FAKULTETI I KULTURËS FIZIKE
֍ Kineziologji
FAKULTETI FILOLOGJIK
Shkenca mbi gjuhën
֍ Gjermanistikë

FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKO - NATYRORE
BIOLOGJI
֍ Biokimi dhe fiziologji
FAKULTETI I SHKENCAVE MJEKËSORE
֍ Biomedicinë
֍ Instituti për ekologji dhe teknologji
֍ Mjedis jetësor

FAKULTETI JURIDIK
Historia e institucioneve dhe shteti i së drejtës
֍ Historia e shtetit
֍ Marrëdhënie ndërkombëtare dhe
     histori e diplomacisë
֍ Sistemet politike bashkëkohore

FAKULTETI EKONOMIK
Shkenca ekonomike
֍ Financa
֍ Marketing
֍ Ekonomi e aplikuar

180

180

180
180

180

180

180

180
180
180
180

180

180

180

180
180

DOKTOR I SHKENCAVE NË FUSHËN E KINEZIOLOGJISË

DOKTOR I SHKENCAVE NË FUSHËN E GJUHËSISË-GJERMANISTIKË

DOKTOR NË SHKENCAT SHOQËRORE, LËMI I SOCIOLOGJISË, SFERA SOCIOLOGJI POLITIKE
DOKTOR NË SHKENCAT SHOQËRORE, LËMI I SOCIOLOGJISË, SFERA SOCIOLOGJI E KULTURËS

DOKTOR NË SHKENCAT SHOQËRORE, LËMI I PEDAGOGJISË-SFERA POLITIKË ARSIMORE

DOKTOR I SHKENCAVE EKONOMIKE - LËMI FINANCA

FAKULTETI FILOZOFIK
HISTORI
֍ Historia e popullit shqiptar-
     periudha Koha e Re
֍ Historia e popullit shqiptar -
     periudha Bashkëkohore
֍ Filologji orientale
֍ Sociologji
֍ Pedagogji STRATEGJIA PËR ZHVILLIMIN E ARSIMIT

STRATEGJIA PËR ZHVILLIMIN E MËSIMIT

SOCIOPOLITIKË
SOCIOKULTURORË

DOKTOR I SHKENCAVE EKONOMIKE - LËMI MARKETING
DOKTOR I SHKENCAVE EKONOMIKE - LËMI EKONOMI E APLIKUAR

DOKTOR I SHKENCAVE JURIDIKE NË LËMIN
MARRËDHËNIE NDËRKOMBËTARE DHE HISTORI E DIPLOMACISË

DOKTOR I SHKENCAVE NË FUSHËN E BIOLOGJISË -
FIZIOLOGJI DHE BIOKIMI

DOKTOR I SHKENCAVE NË FUSHËN E MJEKËSISË - BIOMEDICINË

DOKTOR I SHKENCAVE NË FUSHËN E AMBIENTIT JETËSOR

DOKTOR I SHKENCAVE TË HISTORISË -
HISTORIA E POPULLIT SHQIPTAR,  PERIUDHA KOHA E RE
DOKTOR I SHKENCAVE TË HISTORISË - 
HISTORIA E POPULLIT SHQIPTAR, PERIUDHA BASHKËKOHORE

DOKTOR I SHKENCAVE JURIDIKE NË LËMIN
SISTEMET POLITIKE BASHKËKOHORE

DOKTOR I SHKENCAVE JURIDIKE NË LËMIN HISTORIA E SHTETIT

CIKLI I TRETË I STUDIMEVE
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Erasmus + është  
program për edukim, 
trajnim, rini dhe 
sport, i financuar nga 
Bashkimi Evropian 
përmes Komisionit 
Evropian.
Universiteti i Tetovës 
ka fituar Kartën 

(licencën) për Erasmus + në mars të vitit 2013 dhe deri më tani ka 
nënshkruar marrëveshje për mobilitet të studentëve dhe të stafit 
akademik dhe administrativ, me 78 universitete nga 13 vende të 
ndryshme evropiane. 

Përfitimet nga programi Erasmus +:
• Përvojë unike e studimit apo mësimdhënies në Evropë.
•  Njohje e afërt me Evropën dhe arsimin e lartë evropian.
•  Përmirësim i aftësive gjuhësore.
•  Këmbim i njohurive, ideve dhe kontakteve.

Kriteret për mobilitet të studentëve:
•  Të jetë student i vitit të dytë ose më lart.
•  Të flasë anglisht ose gjuhën e universitetit pritës.
•  Të dorëzojë aplikimin për mobilitet dhe dokumentacionin, brenda 
afatit të specifikuar kohor.

Kohëzgjatja e mobilitetit të studentëve:
•  Për studime: 3-12 muaj (1 ose 2 semestra).
•  Për punë praktike: 2-12 muaj.

Kriteret për mobilitet të stafit akademik dhe administrativ:
•  Të flasë anglisht ose gjuhën e universitetit pritës.
•  Të dorëzojë aplikimin për mobilitet dhe dokumentacionin, brenda 
afatit të specifikuar kohor.

Kohëzgjatja e mobilitetit të stafit akademik dhe administrativ:
•  Për mësimdhënie: 2-5 ditë (8 orë mësimi).
•  Për trajnim: 2-5 ditë.

“Nëse në të ardhmen do të kishit dashur që të  kujtoni gjëra të  bukura 
gjatë të qenit student,  eksperienca më e bukur që mund t’i dhuroni 
vetes është pjesëmarrja në Erasmus + për një program studimor.”

“Studimi dhe jetesa jashtë vendit është një hap i madh. Dalja nga 
zona  e rehatisë nuk është gjithmonë e  lehtë, por sigurisht që do të 
rritë aftësitë tuaja personale dhe profesionale. Pjesa më e vështirë 
është vendimi për të dalë, por ne mund të garantojmë që ju nuk do 
të  zhgenjeheni!”
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“Do t’u kisha thënë të gjithë studentëve të mos e humbin këtë 
mundësi, sepse është një eksperiencë që ta ndryshon jetën.”

“Sinqerisht, mendoj se është një eksperiencë e mrekullueshme e cila 
duhet të provohet, sepse fjalët nuk do të ishin të mjaftueshme për 
ta përshkruar!  Personalisht ndihem shumë e privilegjuar dhe me fat 
për vendimin që kam marrë edhe pse ka qenë diçka që nuk  e kam  
planifikuar paraprakisht, por që nga dita e parë  doli që ishte vendimi 
më i mirë që kam marrë, inkuadrimi në  familjen e Erasmusit.”
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APLIKIMI Afati i parë
Gusht

Afati i dytë
Shtator



www.unite.edu.mk

UDHËZUES PËR APLIKIM DHE REGJISTRIM

SI BËHET APLIKIMI:

● Fillimisht plotëso formularin për aplikim online në  www.unite.edu.mk; 
● Dorëzo dokumentet në fakultetin ku ke aplikuar online, brenda datave për aplikim;
● Bëje pagesën e caktuar për aplikim dhe dorëzoje në administratë së bashku me dokumentacionin e poshtëshënuar:

► Certifikatë e shtetësisë;
►  Certifikatë të lindjes;
►  Dëftesat për kryerjen e shkollimit të mesëm;
►  Diplomën për kryerjen e shkollimit të mesëm;
►  Vërtetim që dëshmon se kandidati është i punësuar (për atë që dëshiron të studiojë me korrespondencë);
►  Për dokumente plotësuese lexoni konkursin e shpallur në www.unite.edu.mk; 

Përgjegjësinë për aplikimin online e bart vetë kandidati dhe është parakusht për dorëzimin e dokumenteve
në administratë.
Rezultatet e pranimit do të shpallen në ueb faqen e universitetit www.unite.edu.mk.  

SI REALIZOHET REGJISTRIMI?

Kandidati i pranuar në rezultatet përfundimtare, te shërbimi studentor i fakultetit dorëzon:
● Fletëparaqitje për regjistrim;
● Tri fotografi;
● Pagesën e semestrit të parë në shumën që është paraparë për kuotën e pranuar;
● Pagesat tjera për: (Shumat që duhet t’i paguani i lexoni në konkurs);
● Index;
● Veprimtaritë informative, kulturore të studentëve të Universitetit;
● Regjistrimi përfundon vetëm nëse dokumentacioni i mësipërm dorëzohet te shërbimi studentor.

KUJDES! Çfarë ndodh nëse je pranuar, por nuk ke bërë regjistrim në afatin e caktuar?

● Konsiderohet se  ke hequr dorë nga studimet edhe pse je pranuar;
● Në konkursin e ardhshëm për pranim të studentëve vendi i Juaj shpallet  i lirë;
● Ke të drejtë  të aplikosh përsëri sipas procedurave të njëjta; 
● Aplikon vetëm në ato programe studimore ku kanë mbetur vende të lira;
● Nuk ruhet statusi i kuotës që ke pasur në afatin paraprak.
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UDHËZUES PËR APLIKIM DHE REGJISTRIM

SI REALIZOHET RANGIMI I KANDIDATIT ?

● Radhitja e kandidatit në listë bëhet në bazë të pikëve  të fituara;
● Kandidati që ka aplikuar për status të rregullt të studimeve dhe ka pikë më të larta,  hyn në kuotën shtetërore për aq vende të lira sa janë
   paraparë në konkurs;
● Kandidatët tjerë hyjnë me vetëfinancim aq sa ka vende të lira me konkurs për këtë kuotë;
● Pasi  të plotësohen të gjitha vendet e lira, kandidatët tjerë mbeten të papranuar;
● Kandidatët që aplikojnë me korrespodencë nuk konkurrojnë në këto dy kuota, por ata konkurrojnë me kandidatët që aplikojnë me status të
   studimeve me korrespodencë. Për këtë kategori të kandidatëve vlejnë rregullat që u theksuan më lart;  
● Pasi të plotësohet numri i kandidatëve me korrespodencë, të tjerët mbeten të papranuar, pavarësisht se mund të ketë vende të lira në kuotë
   shtetërore apo vetëfinancim. 

KANDIDATËT QË NUK JANË SHTETAS TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT?

● Shtetasit e huaj, gjatë rangimit, nuk konkurrojnë me shtetasit e Republikës së Maqedonisë së Veriut;
● Numri i vendeve për këta kandidatë është i kufizuar në 20% në nivel të fakultetit;
● Pasi të plotësohet ky numër në nivel të fakultetit, kandidatët tjerë nuk pranohen;
● Pas pranimit këta kandidatë duhet të rregullojnë nostrifikimin dhe lejeqëndrimin në Republikën e Maqedonisë së Veriut.

KUR PARASHTROHET ANKESË?

● Në afat prej 24 orësh pas shpalljes së rezultateve preliminare (online ose me shkrim);
● Nëse emri nuk është i shpallur në listë (emri patjetër duhet të jetë i publikuar pavarësisht rezultatit të arritur);
● Nëse pikët e suksesit janë llogaritur gabimisht;
● Nëse Komisioni gabimisht të ka ranguar në ndonjë program tjetër studimor;
● Nëse nuk e ke të qartë arsyen e mospranimit etj.;
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